
In
te

rn
a
l

BIS ALISE aktualitātes

2019. gada nogalē
Seminārs krājuma komplektēšanas speciālistiem

(LNB, Rīga, 06.11.2019)

Marina Saņuka

Funkcionālā konsultante

Tieto Latvia

marina.sanuka@tieto.com

Aiga Grēniņa

Funkcionālā konsultante

Tieto Latvia

aiga.grenina@tieto.com



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Uzskaites statistika (1)
• Atskaites. Pārskati. Skata formas -

• Uzskaites kritēriji  - [Komplektēšana > Konfigurācija > Atskaišu kritēriji]

• tabulas ‘Sadalījums pēc uzskaites kritērijiem’ rindiņas veido 
no MARC ieraksta laukā 996 noteiktajām pozīcijām un vērtībām

• Forma un saturs  - [Komplektēšana > Konfigurācija > Atskaites]

• var veidot vairākas veidlapas, kombinējot dažādus Atskaišu kritērijus

• Noklusējuma atskaite  - [Administrācija > Konfigurācija > Noklusētās vērtības] > 

‘Statistiskā pārskata atskaites’ vai ‘Cirkul. stat. pārskata kods’

• pārskatos un skata formās rāda tos uzskaites kritērijus, kas ir iekļauti 
noklusējuma atskaitē

- Katrai kopkataloga bibliotēkai var veidot savu atskaites veidlapu
- Ja atskaites forma/saturs neatbilst vajadzībām – var mainīt

➔ veic ALISEs sistēmbibliotekārs

2



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Uzskaites statistika (2)
• Uzskaites statistika - no MARC lauka 996

• jāaizpilda arī rekataloģzētiem izdevumiem, žurnāliem, avīzēm

• jāpārbauda, vai lauks 996 ir aizpildīts

→ [Meklēšana un atlase > Meklēšana] – 996/x

• 996/1 (Izdevuma tips) - jāaizpilda vienmēr:

Avīze (Paper) – avīze, laikraksts
Grāmata (Book) - viss, kas nav Avīze vai Periodika
Periodika (Magazine) – žurnāls

• 996/1 (Izdevuma tips) – jābūt aizpildītam korekti; var pārbaudīt

➔Ja labo MARC 996, sūtījums nav jāatver - datus pārrēķina automātiski

3



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Uzskaites dokumenti
→ atceramies gada sākumā ☺

• Iepriekšējā gada Sūtījuma reģistrēšana (piemēram - 2020. gadā)

• > > izlabo gada skaitli  –

→ uz vecāku gadu mainīt neļaus  -

• norāda iepriekšējā gada vajadzīgo datumu –

• Līdzīgi var reģistrēt arī iepriekšējā gada Norakstīšanu

> un

4



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Cirkulācijas dati par krājuma izmantošanu

• Ātrā statistika - [Meklēšana > Saraksts] - -

• Lasītākās grāmatas – izsniegtas lasītājiem vai lasītāvā
[Cirkulācija > Cirkulācijas dati > Izsniegumu vēsture]
[Cirkulācija > Cirkulācijas dati > Izsniegumu vēsture no lasītavas]

→ var redzēt 10, 20, 50 vai 100 izdevumus; ir izdruka --

• Mazpieprasītie izdevumi
[Cirkulācija > Cirkulācijas dati > Mazpieprasītie izdevumi]

→ konkrētā izdošanas gada izdevumi, kas noteiktajā fondā noteiktajā periodā 
netika izsniegti ; ir izdruka --

• Izsniegumi atbilstoši uzskaites kritērijiem
[Cirkulācija > Statistika > Cirkulācijas statistika - Atskaite]

-- Izsniegto eksemplāru skaits gadā pa mēnešiem (pēc izdevumu veidiem)
-- Izsniegto eksemplāru skaits (lasītavā) gadā pa mēnešiem (pēc izdevumu veidiem)

5



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Jaunumi BIS ALISE versijās, 11.2018.-10.2019.

• Kataloģizācija

• MARC šabloni – izmaiņas atbilstoši RDA noteikumiem (05.2019.)

• Lauks 336/337/338: vērtību saraksts un tulkojums (05.2019.)

➔ Dokuments ‘Izmaiņas ierakstu veidošanā MARC21 formātā atbilstoši RDA’

• Svītrkodu druka

• A4 formāta uzlīmju lapas (11.2018.)

→ Adobe Acrobat Reader DC – drukāšana ir pielāgota 100% izmērā

→ korekti printera iestatījumi 

• Druka uz termo uzlīmēm (11.2018.)

➔ Dokuments ‘Svītrkodu druka’

6



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Konsultācijas Palīdzība

• JAUTĀJIET... 

• ...ALISEs sistēmbibliotekāram un citiem kolēģiem

• ...BIS ALISE komandai

• tiešsaistes pieteikumu datubāze (pieejama sistēmbibliotekāram)
→ var pievienot attēlus, failus

• e-pasts: alise.bis@tieto.com ; tālrunis: 67510983 (birojā)

• Portāls - https://bis.alise.lv/

• informācija par aktuāliem kursiem

• metodiskie materiāli par darbu sistēmā un saistītajiem jautājumiem

• pieeja pie ALISEs bibliotēku katalogiem (WebPAC)

7

https://bis.alise.lv/


In
te

rn
a
l



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

3td.lv

9

https://3td.lv/


© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

Interest Clubs

10

5 030 lietotāji

4 216 278 pāršķirtas lpp.

14 070 izsniegumi,
t.sk. 505 aktīvajā izsniegumā

280 grāmatas

3 izdevēji



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

65

1583
2071

2845 3226
3383

3604 4016
4406 4752

5030

146

1715

2718
5013

5791
6541

7267

9087

11274

13206
14070

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

8
.0
1
.

6
.0
2
.

2
8
.0
2
.

8
.0
4
.

8
.0
5
.

2
8
.0
5
.

2
5
.0
6
.

2
.0
8
.

1
3
.0
9
.

1
1
.1
0
.

5
.1
1
.

Lasītāji Izsniegumi



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

12

3958

1046955

880

722

467

447

445

414 399
Rīga

Valmieras reģions

Pierīga

Jelgavas reģions

Ogres reģions

Madonas reģions

Cēsu reģions

Liepājas reģions

Kuldīgas reģions

Jēkabpils reģions

TTT

TOP 10   05.11.2019

Izsniegumi instancēs



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

TOP 8

Populārākās grāmatas

05.11.2019

648 365487 423

340 277316 302



© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

3td.lv (1)

• Piedalās Zvaigzne ABC, Mansards, Prometejs

• 3td Bibliotēkā – 280 grāmatas (06.11.2019)

→ Katru trešdienu – {vismaz} 3 jaunas grāmatas
→ Katrai grāmatai ir URL – var pievienot informāciju MARC 530$a un 856$u

• Var reģistrēties lasītājs, kuram ir WebPAC lietotājvārds un parole

• Obligāti jābūt apmeklējumam ALISEs bibliotēkā

• Saite uz 3td reģistrēšanos e-pastā ir derīga 1 stundu (jāpārbauda arī Mēstules)

• Lasīšana notiek tikai tiešsaistē. Lasīšanas termiņš – 2 nedēļas. 

• Ja ir parāds ALISEs bibliotēkā, lasīt neļauj

• Mēnesī var lasīt 9 grāmatas. Grāmatu var lasīt atkārtoti

• Lasītāju jautājumi par 3td izmantošanu – alise.bis@tieto.com

14

https://3td.lv/


© Tieto Corporation

In
te

rn
a
l

3td.lv (2)

• Pilns grāmatu saraksts netiek piedāvāts
→ jāizmanto izvēlne 'Kategorijas’

→ iekavās - grāmatu skaits

→ ‘Meklēt’ – pēc teksta grāmatas anotācijā, 
izdošanas gada, izdevniecības, autora, 
nosaukuma

• Ielūkojieties ALISEs sarakstā

➔ varbūt lasītājs var tikt pie grāmatas ātrāk? 

15

https://3td.lv/


In
te

rn
a
l


